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Le Service départemental à la jeunesse, à l’engagement et aux sports du Finistère (SDJES), rattaché 
à la Direction des services départementaux de l’éducation nationale (DSDEN), a souhaité dévelop-
per une offre de formation gratuite et accessible à tous les acteurs de l’animation socioculturelle 
du Finistère (directeurs et animateurs d’accueils collectifs de mineurs, coordinateurs jeunesse…) 
agissant sur le temps péri ou extrascolaire, avec ou sans hébergement.

Un questionnaire des besoins, qui a rassemblé plus de 250 réponses, a permis de constituer une 
offre riche et variée pour l’année 2023.

Ces formations sont le fruit d’une co-construction active avec les partenaires institutionnels du 
SDJES 29 et des associations d’éducation populaire agissant dans le domaine de la formation 
des animateurs.

Un groupe de travail se réunit régulièrement pour évaluer cette action et définir les objectifs 
prioritaires des prochains programmes de formation. 

Notre ambition commune est d’améliorer sans cesse la qualité éducative des actions menées, 
toujours au bénéfice des enfants et des jeunes.

56 FORMATIONS

UNE PRÉSENCE SUR TOUT LE DÉPARTEMENT
( SUR 15 COMMUNES DIFFÉRENTES + EN VISIO )

53.5 JOURNÉES

8 ORGANISMES 
DE FORMATION

DES THÉMATIQUES VARIÉES : 
> MIEUX VIVRE ENSEMBLE
> NATURE-ENVIRONNEMENT
> NUMÉRIQUE-MÉDIAS
> JOUER-SE DÉPENSER
> COORDINATION-GESTION DES ACTIVITÉS

679 PARTICIPANT·E·S
( 900 INSCRIT·E·S )
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Animateur

Organisateur

Entre 5 et 15 ans

Directeur

Formateur

Entre 1 et 5 ans

Coordinateur 
jeunesse

Intervenant

Plus de 15 ans

Moins de 1 an

60,9 %

36,9 %

23,4 %

11,2 %

28,5 %
28,1 %

7,1 %
2,5 %

0,6 %
0,9 %

PROFIL DES INSCRIT·E·S
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Femmes

Hommes

23 %

77 %

Agent de 
collectivité

Salarié associatif

Élu de collectivité

Volontaire en service 
civique

Bénévole
65,7 %

32,2 %

1,5 % 0,1 %
0,5 %
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28%

6%

7,7%

3,6%

4,6%

5,4%

5,5%

4,6%

6,8%

2,4%

0,3%

0,5%

3%

1,3%

13%

1,8%

1%

0,4%
0,6%

0,0%

1%

2%

0,1%



Compilation des évaluations ‘à chaud’ recueillies à l’issue de chaque formation. 
Des retours spécifiques à chaque temps de formation ont été transmis aux organisateurs. 

1. L’ORGANISATION GENERALE 

2. LES MOYENS 

3. LA PÉDAGOGIE 

4. LE GROUPE

5. LE BÉNÉFICE RETIRÉ

RECOMMANDERIEZ-VOUS LA FORMATION QUE VOUS AVEZ SUIVI À D’AUTRES PERSONNES ?

COMMUNICATION EN AMONT, DURÉE DE LA FORMATION, RESPECT DES ENGAGEMENTS...

CADRE DE TRAVAIL GÉNÉRAL, LOCAUX, SUPPORTS MIS À DISPOSITION, MATÉRIEL, INFORMATIQUE, 
CONNEXION INTERNET, ...

NIVEAU DE DIFFICULTÉ, QUALITÉ DU CONTENU THÉORIQUE ET PRATIQUE, RYTHME, CAPACITÉ 
D’ÉCOUTE ET DISPONIBILITÉ, ...

AMBIANCE GÉNÉRALE, NOMBRE, PRÉSENCE, MOTIVATION, HÉTÉROGÉNÉITÉ, ATTENTION ET 
PARTICIPATION, ...

ADÉQUATION DE LA FORMATION AVEC VOS ATTENTES, UTILITÉ DE LA FORMATION, ...

ÉVALUATION GÉNÉRALE DES ACTIONS DE FORMATION

TRÈS SATISFAISANT           65 %

TRÈS SATISFAISANT             66 %

TRÈS SATISFAISANT             72 %

TRÈS SATISFAISANT             76 %

TRÈS SATISFAISANT             55 %

SATISFAISANT           33 %

SATISFAISANT           32 %

SATISFAISANT    25 %

SATISFAISANT  23 %

SATISFAISANT         41 %

MOYEN           2 %

MOYEN           2 %

MOYEN           3 %

MOYEN         1 %

MOYEN           4 %

aucun vote pour la catégorie «insatisfaisant» / 1 vote dans la catégorie «très insatisfaisant».

aucun vote pour les catégories «insatisfaisant» et «très insatisfaisant».

1 vote pour la catégorie «insatisfaisant» / et aucun vote dans la catégorie «très insatisfaisant».

aucun vote pour les catégories «insatisfaisant» et «très insatisfaisant».

1 vote pour la catégorie «insatisfaisant» / et aucun vote dans la catégorie «très insatisfaisant».

OUI NON99 %    1 %



Téléchargez le catalogue de formations et 
d’autres ressources sur 

https://www.tibaymoz.fr

Ce bilan permet d’alimenter le travail du SDJES et de ses partenaires afin d’offrir 
aux professionnels de l’animation des propositions concrètes de temps 
d’information et de formation répondant à leurs attentes et besoins.

Service Départemental à la Jeunesse à l’Engagement et aux Sports (SDJES)
Direction des Services Départementaux de l’Education Nationale du Finistère 

(DSDEN)
1 boulevard du Finistère – CS 45 033 - 29558 Quimper Cedex 9

ce.sdjes29@ac-rennes.fr
02 98 98 98 98

Direction des services départementaux
de l’éducation nationale
du Finistère

EXTRAIT DES COMMENTAIRES

QUELQUES IDÉES DES PARTICIPANTS POUR LES 
PROCHAINS PROGRAMMES 

J’ai pu apprendre beaucoup en seulement 2 jours 
Formation adaptée à tous, que l’on ait des connaissances en amont ou non
On repart avec des éléments solides pour avancer sur les projets
Ça me donne envie de développer ce genre d’animation dans ma structure
Motivation en hausse et de nouvelles idées – Merci
Super contente, hâte de mettre tout ça en pratique
J’aurais aimé qu’elle dure plus longtemps

Accompagner les projets de jeunes
Gestion des comportements violents
La gestion d’équipe / La gestion des 
conflits
Animer sur le temps du repas
Comment attirer sans être dans de la 
consommation d’activités 

Animer un atelier musique
Activités numériques : jeux vidéos, 
réalité virtuelle, imprimante 3D…
PSC1
Activités auprès des séniors
Journée d’immersion au sein d’une autre 
structure d’animation (Vis ma vie)

...

...

...

...


